ПРОТОКОЛ №1
заседания Общественного Совета
Арского муниципального района

Малый зал заседаний
Арского районного Совета                                       16 ноября 2023 г.

Присутствовали 13  членов Общественного Совета Арского муниципального района:

Мифтахутдинова Н.Р., Сагдеев И.А., Бахтиярова Г.С., Хидиятов Р.А.. Хамидуллина Р.Ш., Багаутдинова Р.Р., Нигматуллин М.Х., Миннемуллин Э.З., Сиразутдинов Ф.Г., Харисов В.В., Муратова Ф.Г., Камалетдинова С.С., Насибуллин И.Р.

Отсутствовали
Сагдетдинова Р.Х.

На заседании приняла участие:
Мухаметова А.Ф. –заместитель главы Арского муниципального района
Повестка дня:
1.Об избрании председателя, заместителя и секретаря Общественного Совета.
2.Об утверждении членов Общественного Совета.
3. Об основных направлениях работы Общественного Совета нового состава.
4.Об утверждении или внесений предложений и изменений в Регламент Общественного Совета.

По первому вопросу слушали:
Мухаметову А.Ф. –заместителя главы Арского муниципального района
      Ознакомила с решением Арского районного Совета о новом Положении Общественного совета, утвержденном на  сессии Арского районного совета  №199 от 24 марта 2023 года.
 К основным полномочиям Общественного Совета относятся:
1) рассмотрение проектов общественно значимых муниципальных правовых актов муниципального образования и иных документов, разрабатываемых органами местного самоуправления муниципального образования;
2) выработка рекомендаций по совершенствованию правового регулирования по вопросам местного значения муниципального образования, организации и осуществления местного самоуправления в муниципальном образовании;
3) подготовка предложений в органы местного самоуправления по совершенствованию правового регулирования вопросов местного значения, организации и осуществления местного самоуправления на территории муниципального образования;
4) участие в разработке и рассмотрении проектов стратегии социально-экономического развития муниципального образования, прогноза социально-экономического развития муниципального образования и иных документов стратегического планирования муниципального образования, в рассмотрении отчетов об их исполнении;
5) участие в разработке и рассмотрении проектов муниципальных программ, ведомственных целевых программ и иных программ;
6) участие в антикоррупционной работе в органах местного самоуправления муниципального образования, оценке эффективности муниципальных закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования;
7) осуществление общественного контроля за деятельностью органов местного самоуправления муниципального образования и муниципальных организаций, включая:
7.1) рассмотрение проектов, разрабатываемых общественно значимых муниципальных правовых актов муниципального образования;
7.2) участие в мониторинге качества оказания органами местного самоуправления муниципального образования муниципальных услуг, реализации функций по осуществлению муниципального контроля, хода проведения антикоррупционной работы;
7.3) осуществление выборочного анализа качества ответов на обращения граждан и организаций;
7.4) рассмотрение вопросов исполнения органами местного самоуправления муниципального образования поручений Президента Российской Федерации, указов и распоряжений Президента Российской Федерации, постановлений и распоряжений Правительства Российской Федерации, поручений Правительства Российской Федерации, указов и распоряжений Главы (Раиса) Республики Татарстан, поручений Главы (Раиса) Республики Татарстан, постановлений и распоряжений Государственного Совета Республики Татарстан, Кабинета Министров Республики Татарстан, а также реализации «дорожных карт», документов стратегического планирования, государственных, муниципальных и иных программ;
7.5) в целях мониторинга деятельности Общественных советов, выполнения ими функций субъектов общественного контроля, представители комиссии Общественной палаты Республики Татарстан по общественному контролю и взаимодействию с Общественными советами участвуют в заседаниях Общественных советов, а также в рабочих встречах и заседаниях представителей Общественных советов;
8) взаимодействие с Общественной палатой Республики Татарстан по содействию развитию институтов гражданского общества и прав человека.
     Ознакомила с составом Общественного Совета Арского муниципального района в количестве 14 человек, предложила избрать председателем Общественного Совета Арского муниципального района Мифтахутдинову Надию Равилевну, главного специалиста местного отделения ТРО ВПП «Единая Россия».

Решили:
Избрать председателем Общественного Совета Арского муниципального района Мифтахутдинову Н.Р.
Проголосовали: «за» - 13, «против» - 0, «воздержавшихся» - 0

       В ответном слове Мифтахутдинова Н.Р. поблагодарила за оказанное доверие, пожелала новому составу  успехов в реализации поставленных перед Общественным Советом Арского муниципального района задач как постоянно действующего консультативно-совещательного органа, действующего на общественных началах.

Далее слушали:
Мифтахутдинову Н.Р. –председателя Общественного совета Арского муниципального района.
    Она предложила избрать  заместителем председателя Общественного Совета Сагдеева Ильдуса Абдрахмановича, ветерана труда, заслуженного учителя Республики Татарстан, отличника народного просвещения РФ, почетного гражданина Арского муниципального района, секретарем Общественного Совета – Хамидуллину Рамзию Шариповну, председателя Совета ветеранов(пенсионеров).

Решили:
1.Избрать заместителем председателя Общественного Совета Арского муниципального района Сагдеева Ильдуса Абдрахмановича
Проголосовали: «за» - 13, «против» - 0, «воздержавшихся» - 0
2. Избрать  секретарем Общественного Совета – Хамидуллину Рамзию Шариповну.
Проголосовали: «за» - 13, «против» - 0, «воздержавшихся» - 0

По второму вопросу слушали:
Мифтахутдинову Н.Р., председателя Общественного Совета Арского муниципального района об утверждении членов Общественного Совета.

Решили:
1.Утвердить членами Общественного Совета :
- Бахтиярову Гулюсу Салимзяновну - главного специалиста МУ «Управление культуры» исполнительного комитета Арского муниципального района;
- Муратову Флеру Габдулфартовну – пенсионера;
-Хидиятова Рината Алифхановича –пенсионера4
- Камалетдинову Санию Сибгатулловну – пенсионера;
- Миннемуллина Эмира Зуфаровича (Эмир хазрат) -имам-мухтасиба Арского района;
- Нигматуллина Марата Хидиятовича - директора ООО «Газ-сервис»;
-Насибуллина Исрафила Рахматулловича - директора филиала АО “ТАТМЕДИА” «Арск-инфо»;
-Сагдетдинову  Розу Хамитовну - ветеран труда, заслуженного врача Республики Татарстан;
-Харисова Вакифа Вагизовича – председателя Совета профсоюзных организаций учреждений образования Арского муниципального района Республики Татарстан;
- Сиразутдинова Фаргата Гарафутдиновича – пенсионера;
- Багаутдинову Рафию Рафиковну -	 председателя местного отделения Союза пенсионеров России по Республике  Татарстан
Проголосовали: «за» - 13, «против» - 0, «воздержавшихся» - 0

По третьему вопросу слушали:
Мифтахутдинову Н.Р., председателя Общественного Совета Арского муниципального района об утверждении членов Общественного Совета об основных направлениях работы Общественного Совета нового состава.
Общественный Совет призван выявлять и обеспечивать согласование общественно значимых интересов граждан, некоммерческих организаций и органов местного самоуправления муниципального образования для решения наиболее важных вопросов экономического и социального развития муниципального образования, защиты прав и свобод граждан и некоммерческих организаций путем:
1) обеспечения взаимодействия граждан и некоммерческих организаций с органами местного самоуправления муниципального образования;
2) учета общественно значимых интересов граждан, защиты их прав
и свобод при формировании и реализациигосударственных программ социально-экономического развития муниципального образования;
3) обеспечения реализации и защиты прав и свобод человека
и гражданина, прав и законных интересов некоммерческих организаций
и других организаций;
4) осуществления полномочий в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации» и Законом Республики Татарстан от 20 июля 2017 года № 62-ЗРТ «О регулировании отдельных вопросов, связанных с осуществлением общественного контроля в Республике Татарстан» за деятельностью органов местного самоуправления муниципального образования и муниципальных организаций;
5) выработки рекомендаций органам местного самоуправления муниципального образования по наиболее важным вопросам экономического и социального развития муниципального образования;
6) привлечения граждан и некоммерческих организаций к формированию и реализации государственных программ социально-экономического развития муниципального образования, нравственного и патриотического воспитания молодежи, укрепления межнационального и межрелигиозного мира и согласия;
7) общественной оценки деятельности органов местного самоуправления муниципального образования в целях повышения эффективности их деятельности.

Решили:
1.Принять к сведению и исполнению основные направления работы Общественного Совета района.
Проголосовали: «за» - 13, «против» - 0, «воздержавшихся» - 0

По четвертому вопросу слушали:
Мифтахутдинову Н.Р., председателя Общественного Совета Арского муниципального района об утверждении или внесений предложений и изменений в Регламент Общественного Совета.
Решили:
1.Утвердить Регламент Общественного Совета Арского муниципального района (прилагается).
Проголосовали: «за» - 13, «против» - 0, «воздержавшихся» - 0

Председатель Общественного  Совета                  Н.Р.Мифтахутдинова

ПРИЛОЖЕНИЕ К ПРОТОКОЛУ
заседания Общественного Совета №18 от 16 ноября 2023 года
Регламент Общественного Совета устанавливает:
1) общее количество и порядок участия членов Общественного Совета в ее деятельности;
2) порядок утверждения оставшейся трети членов Общественного Совета из числа кандидатур, представленных местными общественными объединениями, зарегистрированными на территории муниципального образования Республики Татарстан;
3) сроки и порядок проведения пленарных заседаний Общественного Совета;
4) состав, полномочия и порядок деятельности Общественного Совета;
5) полномочия и порядок деятельности председателя Общественного Совета и его заместителя;
6) порядок формирования и деятельности Президиума Общественного Совета, комиссий и рабочих групп Общественного Совета, а также порядок избрания и полномочия их руководителей;
7) порядок прекращения и приостановления полномочий членов Общественного Совета в соответствии с Положением;
8) формы и порядок принятия решений Общественного Совета;
9) порядок привлечения к работе Общественного Совета общественных экспертов, общественных объединений, иных некоммерческих организаций, представители которых не вошли в ее состав, и формы их взаимодействия с Общественным советом;
10) процедуры отбора в члены Общественного Совета представителей общероссийских и республиканских общественных объединений, иных некоммерческих организаций, действующих на территории муниципального образования;
11) порядок подготовки и проведения мероприятий Общественным Советом;
12) порядок и срок подготовки ежегодного отчета Общественного Совета о результатах своей деятельности, представления отчета перед населением;
13) иные вопросы внутренней организации и порядка деятельности Общественного Совета в соответствии с настоящим  Положением.